- 1 -

12月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成29年12月25日（月）15時26分～17時０分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教育委員：古場職務代理者、河内委員、岡本委員、森委員、犬走委員、奥川

委員、貝原委員、副島委員、一ノ瀬委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、末藤こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、山田教育総務課長、竹内学校教育課

長、青木生涯学習課長、弦巻こども未来課長、錦織文化課長、諸

岡新たな学校づくり推進室長、樋渡教育総務課課長代理、八坂教

育総務課施設管理係長

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【奥川委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成29年11月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  １ 児童生徒・保護者に関すること

 (1)発明クラブ（武雄・朝日） 全国大会へ

 (2)雄武町派遣交流 開校式 12月10日（日）

２ 「教育計画・学校行事検討委員会」 予定

    ○ 卒業式 小学校３月20日（火） 中学校３月９日（金）

          幼稚園３月16日（金）

    ○ 30年度入学式

          小学校４月10日（火） 中学校４月９日（月）

    ○ 入学式・卒業式での教育委員会挨拶は今年度から取りや

める

３ 分校への募集について

 (1)犬走・立野川内地区説明で理解を得る

４ ＩＣＴ教育について

 (1)日本教育工学協会  学校情報化先進地域認定

 (2)Ｐｅｐｐｅｒプログラミング成果発表会 参観有難うございま

  した

５ 文化・スポーツ

 ① 第７回伝統芸能まつり  11月18日（土）

    ○ 高い関心   ○ 連絡協議会の率先した運営

- 2 -

 ② 弁論・話し方大会    11月28日（木）

 ③ 家読フェスティバル   12月９日（土）

    ○ 武雄中校区の教育講演会として多くの参加者

    ○ 北方中・武雄青陵中生徒の読み聞かせ活動の発表

 ④ 人権フェスタｉｎたけお 12月16日（土）

    ○ 潮谷前熊本県知事の篤く深い講演

 ⑤ 特別企画展「鍋島茂昌と羽州戦争」

    ○ 好評の中に終幕      ○竿灯祭りの準備へ

 ⑥ 市各町対抗駅伝大会   12月10日（日）

    ○ 雨天の中、各町選手の激走

    ○ １位 山内町  ２位 武雄町  ３位 若木町

 ⑦ 国体競技開催種目の競技 継続中

６ 12月議会について（部長）

９ 議 事

  (1)提出議案

   第32号議案 学校施設整備計画について

   第33号議案 平成30年度武雄市立小・中学校教職員人事異動方針

   第34号議案 武雄市自治公民館トイレ洋式化推進事業補助金交付要綱を廃止する要綱

   第35号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  (2)協議事項

   ① 平成30年度 武雄市奨学生募集要項について

   ② 北方幼稚園 閉園式について

  (3)報告事項

   ① 平成30年度 こども教育部関係事業予算要求について

   ② 図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成30年１月25日（木）15時～ 市役所１階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録